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Abstrakt

Název: Pohybová rehabilitace po operaci předního zkříženého vazu

Cíle: 1. Porovnat (analyzovat) rehabilitační postupy různých autorů po operaci

PZV.

2. Na základě teoretických poznatků vytvořit rehabilitační program po

operaci PZV.

Metody: Práce je napsána formou literární rešerše.

Výsledky: Srovnání několika vybraných přístupů zabývajících se problematikou

poranění PZV. Výsledkem jsou prvky, ve kterých se tyto přístupy shodují a

liší. Na závěr je z teoretických poznatků získaných z těchto přístupů

vytvořen rehabilitační program.

Klíčová slova: poranění, kolení kloub, vaz, rehabilitace

Abstract

Title: Motional rehabilitation after anterior cruciate ligament reconstruction

Objectives: 1. To compare several rehabilitation approaches of different authors after

the ACL reconstruction surgery.

2. Compilation of author’s own rehabilitation programme based on the

knowledge acquired from the selected approaches.

Methods: This thesis is written as a literary review.

Results: Comparison between selected approaches dealing with the ACL injuries.

As a result of this comparison a list is created describing the elements the

aproaches have in common and those that they differ in. In conclusion a

rehabilitation program is created using the knowledge acquired from the

aforementioned aproaches.

Keywords: injuries, knee joint, ligament, rehabilitation
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PZV – přední zkřížený vaz

LCA – ligamentum cruciatum anterius

ACL – anterior cruciate ligament

VPV - vnitřní postranní vaz

ZPV - zevní postranní vaz

ZZV - zadní zkřížený vaz

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace
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1. ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je: Pohybová rehabilitace po operaci předního

zkříženého vazu. Poranění předního zkříženého vazu patří k nejčastějším poraněním ve

sportu. K tomuto poranění dochází v důsledku stále se zvyšujících požadavků na

sportovní výkonnost a tudíž i na pohybový aparát, který je velice zatěžován.

Toto téma jsem si vybral, protože jsem aktivním sportovcem a zajímám o tuto

problematiku. Sám jsem měl řadu drobnějších úrazů, a proto vím, jak je pro sportovce

těžké se s daným omezením vypořádat. Jak je známo zdraví je největší dar, proto

bychom se o něj měli náležitě starat. V zájmu každého člověka by měla být péče o své

zdraví, preventivní opatření a získávání informací, jak předcházet zraněním. Četnost

tohoto druhu poranění v posledních letech rapidně vzrostla. V mém blízkém okolí je

řada případů tohoto zranění, se kterým se dotyční potýkají. Proto jakákoliv rada či nový

poznatek v rámci rehabilitace může být přínosem.

Poranění kolenních vazů je velice diskutované laickou i odbornou veřejností,

neboť se jedná o časté poranění, které pro běžného člověka znamená omezení

v každodenním životě a pro profesionálního sportovce možné ohrožení kariéry.

Vzhledem k stále se vyvíjející medicíně, jsou operace ligamentozního aparátu stále

zdokonalovány, a proto většina lidí, kteří tuto operaci podstoupí, správným způsobem

rehabilitují, jsou schopni se vrátit na původní pohybovou úroveň, kterou měli před

zraněním.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2. 1 Cíle práce

Tato literární rešerše má dva hlavní cíle:

1. Porovnat (analyzovat) rehabilitační postupy různých autorů po operaci PZV

2. Na základě teoretických poznatků vytvořit rehabilitační program po operaci

PZV

2. 2 Úkoly práce

1. Vytyčit si cíle práce, sepsat jednotlivé úkoly a vytvořit metodiku

2. Vytvořit osnovu práce

3. Analyzovat dostupnost pramenů, odkud lze čerpat informace

4. Shromáždit dostupnou literaturu o dané problematice

5. Prostudovat získané materiály

6. Zpracovat jednotlivé kapitoly

7. Napsat závěr

2. 3 Metodika práce

Nejprve jsem zhodnotil dostupnost pramenů a základě toho jsem navštívil

Národní knihovnu, Městkou knihovnu v Praze a fakultní knihovnu na UK FTVS.

Z těchto knihoven jsem si vypůjčil většinu knih, tématicky zaměřené na anatomii,

fyzioterapii, ortopedii a rehabilitaci. Knihy, které nebyly k zapůjčení domů, jsem

studoval ve studovnách. Dalším důležitým zdrojem informací byl internet, konkrétně

stránky jednotlivých klinických pracovišť, kde se provádějí plastiky PZV.

Informace z jednotlivých knih jsem konfrontoval a doplňoval o názory jiných autorů.

Získané informace jsem začleňoval do jednotlivých kapitol, jak jsem je měl uspořádané

v osnově. Snažil jsem se využít nejnovějších poznatků, které byly dostupné v literatuře i

na internetu.
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3. SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ

Rozbor literatury zabývající se tématem kolenního kloubu ukazuje, že nejčastější

poranění v oblasti ligamentózního apatáru kolena, je poranění předního zkříženého

vazu. Do následující části této kapitoly, jsem vybral různá vyjádření autorů k příčinám

tohoto poranění, jeho četnosti a kdy k němu nejvíce dochází.

„Poranění kolena se objevují často v souvislosti se sportem. Přestože je koleno

udržováno pevně pohromadě vazy a svaly, jeho kloubní povrhy žádnou stabilitu

neposkytují. To znamená, že téměř rovný povrch holenní kosti nemá žádnou jamku,

která by chránila kloubní hrboly kosti stehenní. Tím pádem je kolenní kloub obzvláště

zranitelný při horizontálních ranách, které se objevují například při bránění a

blokování protihráče vlastním tělem při fotbale. Nejnebezpečnější jsou laterální rány,

které roztrhnou postranní holenní vaz a mediální meniskus k němu připojený, stejně

jako přední zkřížený vaz (PZV).“

(Marieb, Mallatt, 2005)

„Ruptury PZV nejčastější u sportující populace. Jeho izolované ruptury

představují skoro polovinu všech ligamentózních poranění kolenního kloubu. Ve

vyspělém světě je výskyt ruptury PZV 1/3000 obyvatel za rok; z toho více než 70 %

poranění vzniká během sportovní aktivity. Mezi nejrizikovější sporty patří sjezdové

lyžování s incidencí ruptury PZV 1/2000 návštěv dospělých lyžařů v lyžařských

střediscích.“

(Hart, Štipčák 2010)

„Poranění vazivového aparátu vznikají nepřímým nebo přímým mechanismem.

Poškozen bývá vazivový aparát (postranní vazy, zkřížené vazy, kloubní pouzdro),

menisky a někdy kloubní plochy zejména jejich chrupavčitý kryt. Poranění VPV je 15x

častější než poranění ZPV. Poranění PZV je 10x častější než poranění ZZV.“

(Dungl, 2005)

„Ruptura předního zkříženého vazu (PZV) je jedním z nejčastějších poranění

vazivového aparátu kolenního kloubu.“

(Smékal, Kalina, Urban, 2006)
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„Ruptury předního zkříženého vazu patří mezi závažná a poměrně častá,

především sportovní, poranění. Incidence poranění se udává až 60 případů na 100 000

obyvatel ročně,“

(Šnábl, 2013)

„K ruptuře předního zkříženého vazu dochází častěji, než zadního. Poranění

předního zkříženého vazu je typické pro sport, způsobují ho běžné „denní“ úrazové

mechanismy. Patří k nim rotace v napjatém nebo lehce flektovaném kolenním kloubu,

rotace při prolomení do valgozity, apod. Zajímavý je vzácnější mechanismus, při kterém

se sportovec zvedá z podřepu plnou silou extenzorů kolene: přitom může dojít tahem m.

quadriceps k předsunutí tibie směrem dopředu a přetržení zkříženého vazu.“

(Chaloupka, 2001)

„K poranění zkřížených vazů dochází nejčastěji při sportovních úrazech. Přední

zkřížený vaz se snad nejčastěji poraní při větším násilí na koleno ze zevní strany - náraz

do kolena při zatížené končetině (fotbal, hokej, lyže). Zadní zkřížený vaz se zase trhá při

násilí při propnutém kolenním kloubu, doskočení na propnutou končetinu, protlačení

kolena dozadu při zatížené končetině apod.“

(Ostrý, 20011)

„Poranění předního zkříženého vazu (ligamentum cruciatum anterius- dále

LCA) je v dnešní době velmi častým sportovním úrazem. Vzniká nejčastěji při

kontaktních sportech (fotbal, házená…) větším násilím na koleno a je charakterizován

pocitem křupnutí v koleni (někdy je i slyšitelné) s následnou nejistotou a většinou rychle

vznikající náplní kolene krví. Při bočním násilí může být kombinováno s poraněním


[…]


Pozdní pooperační fáze:

Tato fáze je již značně individuální, záleží na každém jedince, kolik času a

energie bude věnovat cvičení. Je nutné si uvědomit, že operatér pro nás udělal, co mohl,

fyzioterapeut se nám věnoval a věnuje, ale hlavní práce je na nás.

Rehabilitace:

 obnova propriorecepce a svalové síly

 využíváme balanční pomůcky

 senzomotorická cvičení

 běháme na běžícím pásu, popř. měkkém podkladu

 využíváme Posturomed a balanční plochy

 cvičení v bazénu s balančními pomůckami i bez nich

Rekonvalescenční fáze:

 zaměřujeme se na sílu a výdrž

 provádíme individuálně cvičení

 pro sport užívat ortézu

 prevence svalových dysbalancí

 nepřetěžovat PZV

 v bazénu plaveme – znak, kraul a motýlka
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Tento rehabilitační program shrnuje teoretické i praktické poznatky různých

autorů. Je třeba si uvědomit, jsou nějaké obecné principy a doporučení, ovšem není

možné se jimi řídit dogmaticky. Důležitým faktorem v rehabilitaci je bolest, která nám

říká, co ještě můžeme a co už ne. Proto by žádná cvičení neměla být prováděna přes

bolest.
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12. DISKUSE

Pro správné zhodnocení poranění a zvolení následných kroků (včetně

rehabilitačního programu), je třeba dodržet tento postup.

12. 1 Anamnéza:

Poranění PZV vzniká ze dvou hlavních příčin, vnitřní a vnější. Poranění z vnější

příčiny vzniká po kontaktu s jinou osobou nebo předmětem. Příkladem jsou osobní

souboje při sportovních hrách. Mezi vnitřní příčiny pak řadíme nedostatečnou nebo

příliš velkou pohyblivost kloubu (hypermobilitu a hypomobilitu), špatnou rehabilitaci

po předešlých zraněních, únavu a svalovou slabost a nedostatečná zdatnost.

12. 2 Diagnóza:

Poranění ligament dělíme dle Harta a Štipčáka (2010) na 3 stupně: distenze,

parciální ruptury a totální ruptury. Totální ruptura vazu znamená, že vaz ztrácí odolnost

proti posunu, kontinuita není rozhodující.

O tom zda-li dotyčná osoba podstoupí plastiku PZV rozhoduje několik faktorů: míra

nestability kolenního kloubu (giving way fenomén), přidružená poranění – léze

menisků, ruptury dalších vazů atd., množství pohybových aktivit, věk. Na základě

těchto faktorů se rozhodujeme mezi konzervativní a operativní léčbou. Pro operativní

léčbu jasně hovoří: velká nestability kloubu, přidružená poranění, velké množství

pohybových aktivit, popř. aktivní sportovci.

12. 3 Návrh postupu:

Je nutné si uvědomit, že pokud se rozhodneme pro operativní léčbu nebo je tato

volba nezbytná, tak je tu řada faktorů, které ovlivní, jak se tělo s poraněním vypořádá.

V první řadě je tu samotná operace, operace musí být perfektně provedena.

Štěpy musí být vhodně vybrány, tunely přesně navrtány, štěpy správně uchyceny. Druhá

nezbytná část je rehabilitace. Sebelepší operace bez kvalitní rehabilitace neumožní
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rychlý a bezpečný návrat pacienta do každodenního života, totéž platí o rehabilitaci.

Pokud bude operace špatně provedena, sebelepší rehabilitace to nezachrání. Třetí,

neméně důležitá část je psychická stránka pacienta.

Na první pohled by se mohlo zdát, že se jedná o čistě mechanickou záležitost,

tzn. přetržený vaz nahradíme novým a pacient bude v pořádku. To je do jisté míry

pravda, ale je třeba mít na mysli, že rekonvalescence po plastice PZV trvá přibližně rok

i více. Takže v první řadě je potřeba se připravit na to, že to bude trvat, než se opět

vrátíme ke svým původním aktivitám. Změní se to jak nás vnímá okolí, nejsme schopni

se účastnit všech aktivit a trvá nám to, nehledě na bolest a otoky po námaze. O to horší

to je, pokud se sportem živíme nebo je to každodenní součást našeho života.

Kolář (2009) uvádí: „že pacienti, kteří se psychicky vyrovnají s traumatem i

s délkou rekonvalescence, jsou více motivovaní a progres v rehabilitaci je větší, což

v řadě případů umožní dřívější návrat do normálního života.“
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13. ZÁVĚR

Mými cíli v bakalářské práci bylo porovnat rehabilitační přístupy různých autorů

a na základě teoretických poznatků vytvořit vlastní rehabilitační program.

Přístupy jednotlivých autorů se k rehabilitačním programům liší. Rozdílné jsou

názory na počet rehabilitačních fází, jejich délku trvání a obsah. Nejvíce diferencované

názory jsou, kdy operovanou končetinu plně extendovat a zatěžovat, zda-li používat

motodlahy a sádrové obvazy či nikoliv.

Naopak největší shoda autorů se objevuje, jak zacházet s otoky a bolestí, kdy a

do jaké míry končetinu flektovat, kdy obnovit chůzový mechanismus a začít

s posilováním operované končetiny. Autoři shodně doporučují při sportu využívat

ortézu.

Vlastní rehabilitační program shrnuje nejdůležitější prvky rehabilitace, tak aby

se pacient mohl co nejdříve vrátit k běžnému životu. To závisí na třech důležitých

složkách.

Je nutné znát anamnézu, jak k poranění došlo, správně diagnostikovat problém -

rozhodnout se pro konzervativní nebo operativní léčbu a navrhnout řešení – vytvořit

rehabilitační program, který umožní úplné uzdravení.

V poslední řadě je nutné, aby operace proběhla bezchybně, následoval vhodně

zvolený rehabilitační program a pacient se dokázal s prožitým traumatem psychicky

srovat.
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