Hodnocení vedoucího bakalářské práce Lukáš Tauchmana „Pohybová rehabilitace po

rekonstrukci předního zkříženého vazu“

L. Tauchman zpracovaná problematiku pohybové rehabilitace po rekonstrukci

předního zkříženého vazu, zranění, jehož četnost v posledním období významně vzrůstá.

Podařilo se mu shromáždit teoretické poznatky, které jsou nezbytné pro úspěšný návrh

pohybové rehabilitace tohoto zranění. Byť není studentem fyzioterapie, je třeba vyzdvihnout

přístup a zvládnutí teoretických základů. Přínos spatřuji rovněž ve snaze navrhnout

realizovatelný pohybový program.

Předností kandidáta je jeho aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou

problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách.

Diplomová práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy

je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidát

zvládl.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce byla na dobré úrovni a

kladně hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího

práce byly vždy velmi vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Lukáše Tauchmana hodnotím známkou

v ý b o r n ě.

V Praze 6.9.2013 prof.ing.V.Bunc, CSc